— 1 —

办理结果：采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2025〕24 号

对区政协十五届五次会议

第 155107 号提案的答复

史咏晶委员、黄立程委员：

你们提出的《关于加强我区电竞产业发展的建议》收悉，经

研究，现将办理情况答复如下：

近年来，普陀区主动融入上海“全球电竞之都”打造，积极

服务“上海文化品牌”建设，在新发展格局下不断夯实产业基础，

电竞产业稳步发展。2025 年，普陀区将继续聚焦游戏电竞重点

领域，系统推进产业健康、有序、高质量发展。

一、优化政策机制，强化助企服务实效

网络游戏产业与电竞产业紧密相连，互为支撑。普陀区聚焦

提升游戏电竞产业发展能级，先后研究出台了《普陀区加快发展

文化创意产业实施意见》、《普陀区加快发展智能软件产业实施

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

意见》、《长征镇网络游戏产业政策实施意见》等专项政策，重点

覆盖了电竞场馆建设、赛事举办、内容研发等关键环节。后续，

将结合行业新趋势、新格局进行动态更新调整，进一步增强企业

的获得感和满意度，促进区域游戏电竞产业发展提质增效。同时，

充分发挥“上海市银行业文化创意特色支行”制度优势，与工商

银行普陀支行探索建立了“推荐互认工作机制”，将为全区游戏

电竞及文创类企业提供定制金融服务，更好地支持企业发展壮

大。

二、建设优质载体，夯实产业发展底座

普陀区重点关注电竞场馆、研发中心等产业载体建设，推动

以物理空间集中带动资源集聚和产业发展。区文旅局引进的埃极

体育是 IG 电竞俱乐部主场运营公司，近期已与虎牙直播、氧望

体育达成重组，普陀将积极跟进 IG 俱乐部项目主场、近铁电竞

产业园等重点载体建设，希望通过新载体的落地，为引进更多赛

事资源打下扎实基础。

区科委、长征镇依托上海天地软件园以及金沙江路、中环线

两侧的园区、楼宇资源，在空间规划、政策扶持等方面持续发力，

设立“普陀区网络游戏企业孵化器”，为小微企业提供“拎包入

驻”的便利条件，促进产业链上下游企业协同发展。下一步，将

持续跟进波克城市互联网研发应用中心项目建设落地，打造集网

络游戏研发、运营与电竞赛事举办等多功能于一体，特色鲜明的

网络游戏与电竞集聚区。

— 3 —

三、培育品牌赛事，构建交流合作平台

普陀区积极探索游戏电竞领域的高品质活动，与上海市电子

竞技运动协会共同培育了“电竞上海全民锦标赛”这一赛事品牌，

已连续举办五届。目前，已成功实现与“电竞上海大师赛”的赛

制衔接，打通了业余爱好者与职业舞台的连接通道。与游戏电竞

垂类企业合作宣推，形成“政府组织+企业支持”办赛模式，推

动赛事与产业深度链接。下一步，计划在电竞全民锦标赛的基础

上，结合上海城市业余联赛、市民运动会、“约战普陀”等品牌

赛事，以及沿沪宁产业创新带共建工作，开展更多丰富多彩、贴

近生活、方便群众参与的电竞赛事，广泛邀请江苏、广东、海南

等地全民电竞冠军队伍参与在普陀举办的全民电竞锦标赛年度

比赛，进一步扩大辐射边界，使电竞赛事成为扎根普陀、代表上

海、辐射全国的一张标志性名片。此外，也将用好用足各类产业

政策，支持企业引进和承办国内外特色赛事，丰富区域电竞生态。

四、加强项目招引，延伸产业发展链条

经过重点培育，普陀区已形成覆盖上游产品研发，中游赛事

执行、人才培养，下游内容传播增值的产业生态，集聚了波克城

市、优美缔软件、柏项网络、映蝶文化、埃极体育、不鸣科技等

企业，其中不乏细分领域的头部企业和具备高成长潜力的优质企

业。普陀区将持续聚焦强链、补链、延链，大力开展补充式、填

空式招商，加快推动产业集群做大做强。积极举办沙龙、联谊会

等行业活动，打通产业链、资金链、人才链，推动形成发展合力。

— 4 —

同时，进一步加强产业发展引导，通过在研发投入、出海战略等

方面加大政策扶持力度，鼓励企业在游戏引擎、VR/AR、人工智

能等核心技术领域开展创新研发，拓展“游戏+”、“电竞+”创新

模式，深化与文化、旅游、教育等领域的跨界合作，实现产业的

多元化发展。

五、汇聚行业人才，营造良好电竞氛围

当前，普陀区正精准发力打通人才“引育留用”的全链条，

研究出台的《普陀区促进“才聚普陀”实施办法》，作为全区

“3+5+X”产业政策体系的重要一环，推出了高层次人才用房安

家补贴、团队研发支持、综合服务保障等系列政策条款，推动产

业人才集聚，服务人才安居。2023 年，普陀区成功推荐了中国

第一个电竞个人项目世界冠军、沃三电竞创始人——李晓峰落户

上海，为本地电竞人才树立了榜样。下一步，将继续聚焦网络游

戏高层次人才发展，关注电竞行业职业人才需求，如电竞教练、

电竞裁判、电竞数据分析师等，吸引更多游戏电竞人才团队落户

普陀。同时，也将用好上海市电子竞技运动协会和区域高校力量，

为人才培养、科研探索等产学研合作搭建平台，全力推动网络游

戏与电竞产业蓬勃发展。

感谢您对我们工作的关心和支持，并欢迎您对我们的工作一

如既往地予以关心和指导。

— 5 —

（此页无正文）

上海市普陀区文化和旅游局

2025 年 4 月 8 日

联系人：杨泽政 联系电话：62651351

联系地址：普陀区铜川路 1278 号 邮政编码：200063

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2025 年 4月 15 日印发

	区科委、长征镇依托上海天地软件园以及金沙江路、中环线两侧的园区、楼宇资源，在空间规划、政策扶持等方面
	当前，普陀区正精准发力打通人才“引育留用”的全链条，研究出台的《普陀区促进“才聚普陀”实施办法》，作